
Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato N.º 40/2013/UFPI.
Contratantes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, CNPJ nº. 06.517.387/0001-34 e MARIA DO CARMO CUS-
TÓDIO DE MELO CPF N° 273.584.293-20.
Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste do Contrato de Concessão
N° 40/2013, levando em consideração o exposto em suas cláusulas
quinta e oitava respectivamente e o estabelecido nas Leis 8987/95 e
8.666/93. Processo N° 23111.011504/2016-79. Vigência: 07/08/2017
a 07/08/2018. Assinatura: 05/08/2016. Valor reajustado: R$ 811,88
(oitocentos e onze reais e oitenta e oito centavos). Signatários: Lucas
Lopes de Araújo, Pró-Reitor de Administração da UFPI, CPF n°
000.577.933-28 e Maria do Carmo Custódio de Melo CPF N°
273.584.293-20.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 69/2014.
Nº Processo: 23111016485201596.
DISPENSA Nº 336/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -PIAUI. CPF Contratado: 00716194376. Con-
tratado : RAPHAEL DOS SANTOS SILVA -.Objeto: Prorrogação de
vigência e reajuste do contrato nº 69/2014 levando em consideração o
exposto em sua cláusula oitava e cláusula décima.Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 12/09/2017 a 12/09/2018. Data de Assinatura:
12/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE080090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 82/2014.
Nº Processo: 23111018319201524.
PREGÃO SISPP Nº 73/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
12190625000142. Contratado : OPEN-TOUR VIAGENS E TURIS-
MO LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº
82/2014 levando em consideração o exposto em sua cláusula quinta.
Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8666/93 . Vigência: 17/09/2017 a
17/09/2018. Data de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 83/2014.
Nº Processo: 23111018421201520.
PREGÃO SISPP Nº 68/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEI-
RIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do Contrato n.º 83/2014 de acordo com a sua Cláusla Dé-
cima Primeira. Fundamento Legal: Inciso II, do art.57 da Lei n.º
8666/93, com suas alterações posteriores e IN N.º02/2008-mp. Vi-
gência: 18/09/2017 a 18/09/2018. Data de Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 60/2013.
Nº Processo: 23111015251201793.
PREGÃO SRP Nº 66/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
64799539000135. Contratado : TECNOSET INFORMATICA PRO-
DUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 25% sobre os
itens do contrato nº 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 21 corres-
pondendo a 9,87% do valor inicial atualizado do contrato. Funda-
mento Legal: parágrafo 1º do art. 65 da lei 8666/93. Vigência:
04/09/2017 a 30/09/2017. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 86/2014.
Nº Processo: 23111014289201668.
PREGÃO SRP Nº 119/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
08735679000179. Contratado : WL ENGENHARIA INDUSTRIA E
COMERCIOLTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vigência do con-
trato nº 86/2014 levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda. Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8666/93 . Vigência:
14/09/2017 a 14/03/2018. Data de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE080090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 43/2013.
Nº Processo: 23111012902201611.
PREGÃO SISPP Nº 115/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
10013974000163. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE

OBRA -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato
n.º43/2013, de acordo com a Cláusula Décima Terceira. Fundamento
Legal: Inciso II, do art.57, da Lei n.º8666/93, com suas alterações
posteriores IN N.º02/2008-MP . Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018.
Data de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 154048

Número do Contrato: 44/2013.
Nº Processo: 23111012903201657.
PREGÃO SISPP Nº 115/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
10013974000163. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE
OBRA -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n.º
44/2013, levando em consideração o exposto a Cláusula Décima
Terceira. Fundamento Legal: Inciso II, do art.57, da Lei n.º 8666/93,
com suas alterações posteriores e IN n.º 02/2008-MP . Vigência:
29/08/2017 a 29/08/2018. Data de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

EXTRATO DE CONTRATO No- 41/2017 UASG 154048

Nº Processo: 23111020487201741.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 07111745000177.
Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA - ME -.Objeto: Con-
tratação para prestação de serviço de manutenção preventiva e cor-
retiva em aparelhos de ar condicionado e bebedouro. Fundamento
Legal: Lei n.º8666/93 . Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018. Valor
Total: R$80.801,20. Fonte: 112000000 - 2017NE801884. Data de
Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800090

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 25/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23111002154201731. , publicada no D.O.U de
14/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a
aquisição de formulário para diploma para atender as demandas da
UFPI, conforme condições, quantidades e exigências, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Novo Edital: 29/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela
Ininga - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de
29/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/10/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELLANY ALVES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2017) 154048-15265-2017NE800582

tratado : M. DO ESPIRITO SANTO LIMA - EIRELI.Objeto: Rea-
lizar a prorrogação da vigência do contrato nº 38/2016, nos termos
previstos na Cláusula Segunda do contrato; conceder a repactuação
estabelecida na Cláusula Sexta do contrato; e realizar a supressão do
valor do contrato, nos termos previstos na Cláusula Décima Terceira
do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
27/09/2017 a 26/09/2018. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154080-15277-2017NE800040

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de sementes, mudas de plantas e insumos agrícolas. Total
de Itens Licitados: 00033 Novo Edital: 29/09/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br -
174 - Jardim Floresta BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 16/10/2017, às 10h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIDEC - 28/09/2017) 154080-15277-2017NE800040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2017 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001244201702. DISPENSA Nº 110/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 62730700000199. Contratado : CELSO
MATEUS BIDINOTI - EPP -.Objeto: Prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva e preventiva aos veículos pertencentes àfrota da
Universidade Federão de São Carlos -campus Sorocaba, com for-
necimento de peças e mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 21/09/2017 a 20/09/2018. Valor Total: R$19.377,10. Fon-
te: 112000000 - 2017NE802592 Fonte: 112000000 - 2017NE802593.
Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 154049-15266-2017NE800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019796201740 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis e eletrodomésticos. Total de Itens Licitados:
00030. Edital: 29/09/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-77-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 28/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019402201753 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para ampliação das vias de acesso interno no
Campus Dom Bosco da UFSJ, na cidade de São João del-Rei - MG,
com execução mediante o regime de empreitada por preço global,
conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/09/2017 de 08h30
às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170
Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154069-99-4-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FABIANO COSTA TORRES
Comissão de Rdc

(SIDEC - 28/09/2017) 154069-15276-2017NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 3-GR/UNIR, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

PARA DOCENTE

O Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o item 12.1 do
Edital n° 3, de 16 de agosto de 2016, publicado no DOU n° 165, de 26 de
agosto de 2016, seção 3, páginas 30, 31, 32, 33 e 34 e o Edital de Ho-
mologação do Resultado Final do Concurso, publicado no DOU n° 213,
de 07 de novembro de 2016, páginas 47 e 48, resolve PRORROGAR por
mais 01 (um) ano a validade do Concurso Público para Docente, Edital
n° 03/2016/GR/UNIR, contado a partir de 07 de novembro de 2017.

Porto Velho, 28 de setembro de 2017.
ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154080

Número do Contrato: 38/2016. Nº Processo: 23129010554201640.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RORAIMA -.CNPJ Contratado: 02043066000194. Con-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 89, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 015/2017, publicado no D.O.U. em 17/08/2017, retificado pelo Edital nº 01 de Retificação, publicado no D.O.U.
em 23/08/2017, e publicado no Correio de Sergipe em 18/08/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Terapia Ocupacional / C ampus Universitári o Prof. Antônio Garcia Filho
Processo 2 3 11 3 . 0 1 7 4 3 4 / 2 0 1 7 - 2 3

Matérias de Ensino Terapia Ocupacional
Disciplinas II, III e IV Ciclos de Terapia Ocupacional; Sessões Tutoriais, Habilidades Profissionais I e II; Palestras;

Práticas de Integração Ensino Serviço em Terapia Ocupacional I e II; Laboratório de Pesquisa em Terapia
Ocupacional I e II; Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional I e II

Resultado Final 1º LUGAR: FELIPE DOUGLAS SILVA BARBOSA - 54,40

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS
Reitor

em exercício

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:55:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




